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BÁO CÁO 

Tình hình, công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm  

6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã Xốp 

 

 Thực hiện Công văn số 994/SDTTG-TT, ngày 10/10/2025 của Sở Dân tộc 

và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình 

hình dân tộc, tôn giáo. 

 Ủy ban nhân dân xã Xốp báo cáo tình hình, công tác dân tộc, tôn giáo năm 

2025, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã Xốp như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO NĂM 2025 

I. TÌNH HÌNH DÂN TỘC, TÔN GIÁO 

1. Đặc điểm, tình hình về dân tộc, tôn giáo và số liệu về công tác dân tộc, 

tôn giáo của địa phương 

1.1. Đặc điểm, tình hình chung:  

Xã Xốp, tỉnh quảng Ngãi là đơn vị hành chính cấp xã được sắp xếp toàn bộ 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đắk Choong (cũ) và xã Xốp (cũ) theo 

Nghị Quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và được 

Quốc hội khóa XV thông qua ngày 16/6/2025. Xã giáp ranh các đơn vị hành chính 

cùng cấp liền kề: xã Ngọc linh, xã Đắk Plô, xã Đắk Pék, xã Đăk Sao tỉnh Quảng 

Ngãi và thành phố Đà Nẵng, có diện tích tự nhiên 2265,86km2. Hiện nay, trên địa 

bàn xã có 11 thôn. 

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ vững; 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được 

tuyên truyền, triển khai kịp thời đến nhân dân. Cán bộ, đảng viên và nhân dân có 

lập trường tư tưởng vững vàng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. 

Hệ thống chính trị cơ sở hoạt động nền nếp, đoàn kết nội bộ được củng cố. 

Tổng thể kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả tích cực: sản xuất nông, lâm 

nghiệp ổn định; 14/19 tiêu chí nông thôn mới hoàn thành; công tác xóa nhà tạm, 

dột nát đạt 100%; giáo dục, y tế, văn hóa được quan tâm; tỷ lệ hộ nghèo tiếp tục 

giảm. Hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố, tạo tiền đề 

thuận lợi cho việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Lực lượng dân quân tự vệ, công an xã thường xuyên được củng cố, duy trì 

trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội được quan 

tâm; không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì; phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đạt nhiều kết quả tích cực. Công 
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tác giáo dục, y tế, an sinh xã hội được quan tâm; các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, 

gia đình chính sách được thực hiện đầy đủ. 

1.2. Tình hình dân tộc 

- Căn cứ kết quả tổng hợp tại các thôn, trên địa bàn xã hiện có 15 thành phần 

dân tộc với tổng dân số 6.250 người1. Trong đó, dân tộc Giẻ - Triêng là dân tộc 

chiếm đa số, giữ vai trò chủ đạo trong đời sống kinh tế, văn hóa – xã hội của cộng 

đồng; các dân tộc khác chiếm tỷ lệ nhỏ, sinh sống rải rác, chủ yếu tập trung ở các 

thôn. 

- Các dân tộc thiểu số sinh sống đan xen, hòa thuận, không có sự chia rẽ hoặc 

mâu thuẫn về dân tộc, đời sống cộng đồng được duy trì ổn định, an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

1.3. Tình hình tôn giáo 

- Đến thời điểm báo cáo, số lượng tổ chức, tín đồ, chức sắc, chức việc, tổ 

chức tôn giáo trực thuộc; sinh hoạt tôn giáo tập trung và các nội dung khác liên 

quan đến tình hình tôn giáo trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

+ Trên địa bàn xã Xốp hiện có hai tôn giáo chính là Công giáo (Thiên chúa) 

và Tin Lành. 

+ Tổng số tín đồ: 1.950 người. Trong đó Công giáo: 1.132 tín đồ, Tin Lành: 

818 tín đồ. 

+ Tổng số chức sắc, chức việc, thành viên Ban chấp sự: 58 người2. 

+ Số điểm sinh hoạt tôn giáo được công nhận: 02 điểm3; chưa được công 

nhận: 2 điểm4. 

+ Các điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung chủ yếu tại các thôn: Đăk Glây, Mô 

Mam, Kon Brỏi và một số thôn khác5. 

- Hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra ổn định, đúng quy định pháp luật, 

các tổ chức, chức sắc và tín đồ thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, không có vụ việc phức tạp về tôn giáo xảy ra. 

2. Thuận lợi: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và cấp ủy, chính quyền địa 

phương được tăng cường, kịp thời. Tình hình kinh tế - xã hội ổn định, tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc triển khai các chính sách dân tộc, tôn giáo. 

- Sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của nhân dân, chức sắc, tín đồ các tôn 

giáo trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách. Khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc được củng cố và phát huy. Nhân dân ổn định, không xảy ra khiếu nại, tụ tập 

đông người liên quan tôn giáo. 

                                        
1 Dân tộc Giẻ - Triêng: 5.581 người, chiếm 89,3% tổng dân số. Dân tộc Kinh: 465 người, chiếm 7,44%. Các 

dân tộc khác gồm: Tày, Thái, Mường, Dao, Nùng, Mnông, Xơ-Đăng, Cơ Tu, H’rê, Gia Rai, Ba Na, Khmer và Thổ, 

chiếm tỷ lệ còn lại (tổng khoảng 3,26%). 
2 Công giáo 24, Tin Lành 34. 
3 Điểm sinh hoạt tin lành tại Thôn Đắk Lây và Thôn Mô Mam.  
4 Điểm sinh hoạt công giáo Thôn Kon Brỏi, Đắk Lây. 
5 Thôn Đắk Mi, Kon Liêm, Xốp Nghét.  
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3. Khó khăn: 

- Đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) vẫn còn gặp 

nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, vẫn còn nguy cơ tái nghèo. 

- Việc triển khai một số chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội 

vùng DTTS còn chậm, chưa đạt hiệu quả như mong muốn. 

- Các thế lực thù địch tiếp tục lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để tuyên 

truyền, xuyên tạc, chống phá. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO NĂM 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về dân tộc, tôn giáo 

- Công tác chỉ đạo được triển khai đồng bộ, rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, 

đơn vị, các bộ phận chuyên môn: Giao Phòng Văn hóa – Xã hội là cơ quan thường 

trực phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự và các bộ phận chuyên môn 

tăng cường nắm tình hình, không để phát sinh điểm nóng liên quan tôn giáo. Giao 

Công an xã là lực lượng nòng cốt theo dõi hoạt động của các tổ chức, cá nhân liên 

quan tôn giáo. Các thôn phối hợp cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời tình hình 

cơ sở. 

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã Xốp luôn xác định công tác dân tộc, tôn 

giáo là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; kịp thời chỉ đạo các bộ phận chuyên 

môn triển khai nhiệm vụ theo đúng quy định. UBND đã đưa nội dung dân tộc, tôn 

giáo vào chương trình công tác năm, các cuộc họp giao ban hằng tháng. 

 - UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hoá – Xã hội, Công an xã, các thôn tăng 

cường nắm bắt tư tưởng, tình hình sinh hoạt tôn giáo, không để phát sinh điểm 

nóng, khiếu kiện liên quan đến dân tộc, tôn giáo. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các chủ 

trương về dân tộc, tôn giáo của bộ, ngành Trung ương và địa phương 

- Tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh6 về công tác 

dân tộc, tôn giáo; xây dựng7 và ban hành các kế hoạch của xã về thực hiện chính 

sách dân tộc, tôn giáo; phân công nhiệm vụ cho từng công chức phụ trách. Triển 

khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN. 

                                        
6 Nghị định số 124/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; Thông tư số 

02/2025/TT-BDTTG, ngày 24/06/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Sở Dân tộc và Tôn giáo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và công tác dân tộc, 

tín ngưỡng, tôn giáo của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương. Quyết định số 134/QĐ-BDTTG ngày 28/03/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo Về việc công bố 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo. 

7 Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 06/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Xốp về Triển khai xác định các dân 

tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Xốp. Kế hoạch số 61/ KH-

UBND, ngày 30/5/2025 của UBND xã Xốp (cũ) về Triển khai thực hiện nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Xốp. 
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- UBND xã đã tổ chức triển khai hiệu quả các chính sách đối với người có uy 

tín trong vùng dân tộc thiểu số tại các thôn, đặc biệt là thôn có đồng bào tôn giáo. 

Các chế độ, chính sách hỗ trợ được thực hiện đúng đối tượng, đúng quy định. 

- Lồng ghép chương trình mục tiêu quốc gia: Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được triển 

khai đồng bộ, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân. 

Công tác giải ngân nguồn vốn được chú trọng. 

- Triển khai đầy đủ các chính sách hỗ trợ cho đồng bào DTTS: Chính sách 

giáo dục, y tế, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, chính sách đặc thù. 

3. Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về dân tộc, tôn 

giáo của Đảng, Nhà nước. 

- Về kinh tế – xã hội: Đời sống đồng bào DTTS từng bước được cải thiện; tỷ 

lệ hộ nghèo giảm; các công trình thuộc Chương trình MTQG được triển khai tương 

đối đúng tiến độ. 

- Về giáo dục: 100% học sinh DTTS được hưởng các chế độ theo Nghị định 

105, 116, hỗ trợ gạo, hỗ trợ ăn trưa; công tác duy trì sĩ số được đảm bảo. 

- Về y tế: Người dân được tiếp cận đầy đủ các chế độ BHYT, khám chữa 

bệnh; tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh. 

- Về an ninh tôn giáo: Các cơ sở tôn giáo hoạt động ổn định, theo đúng pháp 

luật; không có tình trạng truyền đạo trái phép; không xảy ra điểm nóng, tranh chấp 

tôn giáo. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về dân tộc, tôn giáo được cấp ủy, chính quyền 

quan tâm; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, 

bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đồng bào dân tộc thiểu số được thụ 

hưởng đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, y tế, giáo dục; đời sống vật chất và 

tinh thần từng bước được cải thiện. Công tác an ninh tôn giáo được đảm bảo; các 

hoạt động tôn giáo diễn ra đúng quy định pháp luật; không có tình trạng phát sinh 

điểm nóng, truyền đạo trái phép. Sự phối hợp giữa các cơ quan, bộ phận chuyên 

môn: Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, Ban CHQS xã, các thôn được tăng 

cường, góp phần nắm chắc tình hình tại cơ sở. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Một số chương trình, chính sách hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số triển 

khai còn chậm, nguồn vốn chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 nhiều nhưng đối tượng thực hiện hạn chế. 

Nhận thức của một số hộ dân về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, áp 

dụng khoa học kỹ thuật còn hạn chế. 

- Một số ít người dân chưa nắm rõ quy định pháp luật về hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo dẫn đến công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đạt hiệu quả 

chưa cao. 
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- Cán bộ phụ trách dân tộc, tôn giáo chủ yếu kiêm nhiệm, chưa có chuyên 

môn chuyên sâu nên hiệu quả công việc chưa cao. 

- Công tác nắm bắt diễn biến tư tưởng trong đồng bào dân tộc thiểu số còn 

gặp khó khăn do điều kiện địa hình xa, cách trở, thời tiết, giao thông đi lại chưa 

thuận tiện. 

Phần thứ hai 

MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026 

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VỀ DÂN TỘC, TÔN GIÁO 

- Một số chính sách dân tộc theo giai đoạn mới (2026-2030) bắt đầu triển 

khai theo Nghị định phân định khu vực DTTS&MN mới, cần rà soát lại đối tượng 

thụ hưởng để tránh sai sót. 

- Tiến độ giải ngân các dự án thuộc Chương trình MTQG còn chậm, nhất là 

dự án hỗ trợ sản xuất, nước sạch, đường giao thông; cần tập trung tháo gỡ thủ tục. 

- Tình hình dư luận trong đồng bào DTTS có biến động nhẹ do thay đổi 

chính sách, giá cả thị trường, việc triển khai các dự án; cần tăng cường nắm bắt 

tâm tư người dân. 

- Một số nhóm sinh hoạt tôn giáo nhỏ lẻ chưa được cấp phép cần theo dõi 

sát, tránh phát sinh sinh hoạt tôn giáo trái quy định, hoặc đối tượng lạ vào địa bàn 

tuyên truyền trái phép. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, còn tình 

trạng uống rượu bia, mâu thuẫn nội vẫn còn diễn ra, thiếu đoàn kết tại một số thôn. 

- Điều kiện kinh tế của người dân vẫn còn khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo, cận 

nghèo vẫn còn tương đối cao cao.   

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2026 

- Tiếp tục triển khai các chính sách dân tộc giai đoạn 2026-2030, đặc biệt là 

chính sách cho khu vực III, chính sách người có uy tín, chính sách hỗ trợ học sinh 

và an sinh xã hội. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Chương trình MTQG, tập trung vào: 

+ Hạ tầng giao thông thôn bản, nước sinh hoạt; 

+ Hỗ trợ sản xuất, phát triển sinh kế; 

+ Hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất đối với hộ thiếu đất. 

- Tăng cường nắm bắt tình hình tôn giáo, phân công cán bộ phụ trách từng 

thôn, kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh; không để xảy ra truyền đạo trái 

phép. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đồng bào DTTS về các chủ trương, 

chính sách dân tộc - tôn giáo mới áp dụng từ 2026; giữ gìn bản sắc văn hóa truyền 

thống; phòng chống tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật. 
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- Phát huy vai trò người có uy tín, già làng, trưởng thôn trong vận động nhân 

dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tăng cường phối hợp giữa Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, Ban CHQS 

xã và các thôn trong theo dõi tình hình dân tộc, tôn giáo và an ninh trật tự. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thụ hưởng chính sách, đảm bảo đúng đối 

tượng, công khai, minh bạch; báo cáo kịp thời các khó khăn vướng mắc. 

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình hiệu quả, đặc biệt là: 

+ Các Tổ hợp tác trồng Sâm Ngọc Linh trên địa bàn xã; 

+ Mô hình thôn bình yên - không truyền đạo trái phép. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong cập nhật dữ liệu dân tộc - tôn giáo, 

phục vụ cho công tác dự báo, tham mưu. 

- Chuẩn bị công tác tổng kết năm 2026, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất 

nhiệm vụ cho năm 2027. 

Trên đây là báo cáo tình hình, công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025 nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã Xốp. Ủy ban nhân dân xã Xốp báo 

cáo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:                                                                       

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Trường trực HĐND xã (b/c) 

- Ban Xây dựng Đảng (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã (b/c); 

- Lưu VT, VHXH. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

          

 

 

         Nguyễn Thanh Tùng 
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